
PORTARIA Nº 415, de 18 de agosto de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA 

(PPGAGRO), NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 092/2021, alterado pela Portaria nº. 0404/2021, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/06 e 10/08/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia (PPGA), níveis de Mestrado e 

Doutorado, com área de concentração em Fitotecnia no campus Universitário de Vitória da 

Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por 

Curso e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se remotamente (pelo e-mail ppgagronomia@uesb.edu.br) no dia 26 de agosto de 

2021, observando o subitem 5.1 do Edital nº. 092/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso aos Cursos. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgagronomia@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 415/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEL DE 

MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

(EDITAL Nº. 099/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

CURSO DE MESTRADO 

CANDIDATOS LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR (A) 

1. Matheus Dias Santos 
Melhoramento Genético, Propagação e 

Manejo Cultural de Plantas 

Anselmo Eloy Silveira 

Viana 

2. Eduardo Carvalho Ramos 
Fitossanidade de Plantas Cultivadas e 

Monitoramento Ambiental 
Maria Aparecida Castellani 

3. Filipe Moreira Souza 
Manejo do Solo-Água-Planta na 

Produção Vegetal 
Cristiano Tagliaferri 

 

CURSO DE DOUTORADO 

CANDIDATOS LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR (A) 

1. Mariana dos Santos 

Nascimento 

Fitossanidade de Plantas Cultivadas e 

Monitoramento Ambiental 

Patrícia Anjos Bittencourt 

Barreto-Garcia 

2. Talytha Ravenna de Melo 

Souza 

Fitossanidade de Plantas Cultivadas e 

Monitoramento Ambiental 
Aldenise Alves Moreira 

3. Jean Ribeiro de Almeida 
Fisiologia da Produção Vegetal e 

Nutrição de Plantas 
Sylvana Naomi Matsumoto 

4. Tatiana dos Reis Sousa 

Bastos 

Fisiologia da Produção Vegetal e 

Nutrição de Plantas 
Cácio Luiz Boechat 

CANDIDATOS SUPLENTES 

Daniel da Silva Gomes  

Gilvanete da Silva Henrique  

Jacqueline Lavinscky Costa Morais 

 

 


